湘价教〔2008〕106号

	湖南省物价局、湖南省财政厅、湖南省教育厅
关于认真做好2008年秋季教育收费
工作有关事项的通知

各市(州)县（市、区）物价局、财政局、教育局：

　　为认真做好今年秋季教育收费管理工作，进一步完善我省教育收费管理制度，切实规范全省教育收费秩序，根据《教育部、国务院纠风办、监察部、国家发展改革委、财政部、审计署、新闻出版总署关于2008年规范教育收费进一步治理教育乱收费工作的实施意见》（教监〔2008〕7号）的有关精神，结合我省实际，经报省人民政府批　准同意，现就有关事项通知如下：

　　 一、义务教育收费

　　1、进一步落实免收学生杂费的政策。重申：农村学校除按规定向自愿住校和自愿在校就餐的学生收取住宿费、伙食费外，不得再向学生收取其他费用；城市学校除按规定向学生收取课本费和作业本费，向自愿住校、自愿在校就餐和自愿购买校服的学生分别收取住宿费、伙食费和校服费外，不得再向学生收取其他费用。

　　2、城市学校向学生收取的课本费和作业本费按不高于2007年秋季收费水平执行（见附件一）。

　　3、加强义务教育阶段服务性收费管理，坚决贯彻自愿有偿的收费原则。

　　1）农村学校和班级不得统一向学生收取作业本费，学生可自主向商（书）店购买学习用作业本;

　　2）凡由财政性投资建设的学生宿舍，原则上不得向学生收取住宿费，学校利用其他资金建设的学生宿舍，住宿费标准由市州物价局会同教育局在不超过2007年秋季水平的前提下从紧核定；

　　3）伙食费继续由县（市、区）物价局会同教育局按照“保本不盈利”的原则核定并报市州备案；

　　4）面向学生的教育刊物、其他教学辅助资源和各种学生保险，一律由学生或其家长自愿向出版发行单位订阅和向保险机构购买，严禁学校违背学生自愿原则强制学生购买。

　　5）除初中毕业生会考以外的其他考试费用，由学校在公用经费中开支，不得向学生收取试卷、考试等任何费用。学校应确保学生的搭餐需要，但不得收取搭餐费用。

　　二、高中教育收费

　　1、公办普通高中、职业高中学费标准和审批权限仍按现行规定执行。即省级示范性高中每生每期不超过1000元，城区（县城关镇以上）高中和市级示范性高中每生每期不超过800元，其他农村高中每生每期不超过550元。职业高中的学费标准，在不超过2007年秋季水平的前提下，由各市州物价、财政、教育部门参照普通高中学费标准核定，报省备案。

　　2、公办普通高中和职业高中阶段代收费，由书籍课本费、信息技术教育费、作业本费三项组成。书籍课本费，由各市州物价、财政、教育部门根据省教育厅颁布的高中用书目录和省物价局核定的书籍课本价格核定；信息技术费，经省以上教育部门认定的现代教育技术实验学校按每生每期50元，其他学校每生每期35元的标准执行；作业本费，由各市州物价、财政、教育部门核定，报省备案。未开设信息技术课程的学校和班级，不得收取信息技术费。面向学生发行的教辅资料和刊物由学生直接向出版发行单位订阅。

　　3、未举办民办高中的示范性普通高中择校继续实行“三限”政策。 “限人数”：省级示范性学校不超过学校当年招生总数的30%，市级示范性学校不超过学校当年招生总数的20%。“限钱数”：省级示范性学校择校费每生每期不超过2300元，市级示范性学校择校费每生每期不超过1800元。择校费不得跨学期预收。学校对择校生收取择校费后，不得再向其收取学费，但可按规定对其收取代收费。“限分数”的最低录取分数线为：低于同层次公办高中计划内录取线10%以内，具体分数线由各市州教育部门按从严控制的原则制定，并向社会公布；实行初中毕业考试与普通高中招生制度改革的省级课改实验区，“限分数”改为“限等级”，由课改实验区根据实际情况提出方案报市州教育部门批准后向社会公布。

　　4、对省级示范性中学举办民办高中的学费审批权限适当调整：省级示范性中学参与举办的民办高中（不包括省属），委托各市州物价局会同财政局、教育局在不高于2007年收费水平的前提下，结合当地实际制定学费标准；原依托省级示范性中学举办但已经改制成为纯民办高中的，由各市州物价局会同教育局在不提高现行收费水平的前提下制定切合当地实际的学费标准。民办高中除向学生收取学费外，还可按照公办普通高中的规定收取代收费。

　　三、高等教育收费

　　1、为保持我省高等教育收费水平的基本稳定，今年各高等院校的学费标准一律维持在2007年秋季的水平上不作调整（具体标准见附件二至六）。

　　2、普通高等教育学科专业划分按2008年分类表执行（见附件七）。

　　3、规范高等教育学费标准上浮政策。归并目前我省高等教育可实行上浮政策的“热门专业”、“特色专业”、“精品专业”、“教改专业”等项目，将有关上浮内容统一确定为“特色精品专业”收费项目。归并后的“特色精品专业”上浮学费标准政策涵盖上述四个项目，各高等学校可根据各校实际，执教育主管部门的相关批文分别报省物价、财政、教育主管部门核准上浮学费标准后办理收费许可证登记手续（审核登记表样式附后）。

　　4、统一全省高校自主招生和单独招生考试收费标准。经批准实行自主招生和单独招生的学校，可按以下标准收取考试费。

　　1）自主招生考试费：本科每生200元，专科每生100元；

　　2）单独招生考试费：本科每生100元，专科每生60元。

　　5、学费以外的其他收费

　　1）住宿费。公寓制管理收费按《湖南省大中专学校学生公寓价格管理办法》（湘价服〔2003〕119号）规定执行；非公寓制管理的学生住宿收费仍按每生每年不超过600元的标准执行；实行学分制收费管理的学校，按学生实际在校时间（以学期为单位）收取住宿费。

　　2）代收费。书籍课本费按学年据实向学生代收，学年终了后多退少补；新生军训除按每生65元一次性收取军训服装费外，不得再收取其他费用；学校可对新生每生一次性收取体检费45元（检查项目为常规体格检查、肝炎全套、胸透、三大常规），代收身份证和户口本费21元（其中户口本费1元、居民身份证20元），入学未离开常住地已办理身份证本人不要求迁移户口和不需新办身份证的不得收费。学生毕业自愿要求迁移户口的，每生代收迁移费5元；任何学校不得强制学生统一购买被服等床上用品和其他生活用品。保险费按照自愿原则由学生直接向保险公司购买，学校不得强制推销和代售。学校不得对毕业班学生收取实习费、就业推荐费或类似性质的其他费用。

　　6、学生退费，继续实行按月退费（一学年按10个月计算），学生缴纳学费、住宿费后，如因故退学或提前结束学业，学校应按规定根据学生实际学习、住宿时间，按月计退剩余的学费、住宿费。

　　四、严格教育收费政策和纪律

　　1、执行教育收费政策事关我省教育事业的健康发展，事关党和政府的形象，事关人民群众的利益。各地要认真执行省统一制定的教育收费各项政策和规定，同时要认真结合当地的实际，及时做好今年秋季开学前的各项政策准备工作。

　　2、各大中专学校要切实做好资助家庭经济困难学生工作。要认真执行国家关于资助经济困难学生的有关规定，完善“奖、贷、助、补、减”等配套政策和措施。进一步做好国家助学贷款工作，帮助家庭经济困难学生解决实际问题，确保其不因家庭经济困难影响入学或中止学业。各高校（包括民办高校）要按照国家规定从事业收入中足额提取4%以上的经费用于资助经济困难学生，各中等职业学校要从事业收入中提取5%的经费，用于家庭经济困难学生的学费减免、校内奖学金、助学金和特殊困难补助等方面的开支。

　　3、各类学校都要站在讲政治的高度，认真地执行物价、财政、教育主管部门联合制定的各项教育收费政策，务必做到不自立项目收费，不提高标准收费，不扩大范围收费，不违背学生自愿原则强制收费，不使用非法票据收费。认真履行教育收费公示责任，自觉接受学生和社会各界群众的监督。

　　4、各类学校的学费收入（含择校费）应全部用于学校的办学支出，地方政府和任何部门、单位不得挤占、挪用和平调学校的学费（含择校费）收入和其他合法收入，禁止任何单位对学校的学费（含择校费）收入征收任何性质的统筹性资金。

　　5、进一步强化教育收费政策监督检查。今年秋季开学后，各地物价、财政、教育部门要互相配合，认真负责地督促辖区内各部门各单位和各类学校认真执行教育收费各项政策，及时接受学生和群众关于教育收费问题的举报和投诉，严肃查处各种教育乱收费现象，切实维护教育收费秩序，维护学校、学生的合法权益。

　　五、其他有关事项

　　1、行业办学（企业、单位或其他组织举办的教育机构）有关收费政策的制定，由省另文下达。

　　2、本通知下达后，过去有关规定与本通知不一致的，以本通知为准，本通知未涉及的，可仍按过去有关规定执行。

附件三：

湖南省省属高等院校学费标准表
                                                            　　　　　　　　　　　　　　　　　  元/每生每年

	                    学校

学费标准

专业分类
	湖南师大、

湘潭大学、

长沙理工大学
	其它本科

院校
	高职专科院校

	普通专科
	高职

	专科
	本科

	农林、航海、地矿油类
	3400
	2900
	2700
	3000
	3600

	文、史、哲、理类
	3800
	3100
	2800
	3200
	3800

	经、法、教、管类
	4000
	3400
	3100
	3500
	4000

	工科、体育类
	4200
	3500
	3200
	4000
	4500

	艺术与新闻

传播类
	表演专业（含美术）
	8000
	8000
	7500
	7500
	8000

	其它专业
	6000
	6000
	5500
	5500
	6000

	医药、公安类
	5500
	5000
	4200
	4200
	5500

　　注：1、艺术与新闻传播类的师范生：表演专业（含美术）湖南师大5400元，其它本专科学校本科4800元、专科4400元； 其它专业湖南师大5000元，其它本专科学校本科4200元、专科3800元。

　　2、预科班学生正式划分专业前，学费标准按每生每年4000元执行；正式划分专业后，按所在专业的学费标准执行。

　　3、高职专科学院工科、体育类含卫生、服装、旅游、美容等应用技术类专业，经法教管类含其他专业。

　　4、公安学校招收的公安类学生不分学科按公安类收费标准执行，非公安类学生按学科分类收费标准执行；师范类学生除艺术与新闻传播类外，不分学科按教育（师范）类收费标准执行。

　附件六:

湖南省独立学院学费标准表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　元/每生每年

	             学校分类

学费标准

专业分类
	树达学院

兴湘学院
	涉外学院

东方学院
	北津学院、城南学院、湘杏学院、科技学院、船山学院、张家界学院、潇湘学院、应用技术学院
	南湖学院

南岳学院

芙蓉学院

	农林、航海、地矿油类
	10800
	10500
	10100
	9100

	文史哲理类
	10800
	10500
	10100
	9100

	经法教管类
	11000
	10800
	10400
	9400

	工科体育类
	11200
	11000
	10500
	9500

	艺术类
	表演专业（含美术）
	16000
	16000
	16000
	15000

	其他专业
	14000
	14000
	14000
	13000

	医药公安类
	12500
	12000
	12000
	11000

　　　　　注：独立学院不再执行特色精品专业上浮学费标准的政策。